

El incremento del beneficio por acción ha sido del 9,60% respecto al mismo trimestre del año anterior

EL BENEFICIO DE BANKINTER AUMENTA UN 5,21% EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 1998

El Grupo Bankinter ha obtenido al 31 de marzo un beneficio antes de impuestos de 7.950 millones de pesetas, lo que representa un crecimiento del 5,21% en relación al del primer trimestre del año anterior. El beneficio por acción se sitúa en 137 pesetas, lo que supone un incremento del 9,60% respecto a la misma fecha de 1997.

Los resultados obtenidos del negocio con clientes al 31 de marzo han alcanzado los 6.542 millones de pesetas, cifra superior en un 8,63% a la obtenida en el primer trimestre de 1997. Esta cantidad representa el 82,29% del resultado total del Grupo.

Los recursos de clientes al 31 de marzo han alcanzado un billón 292.455 millones de pesetas, un 37,35% más que en la misma fecha de 1997; por su parte, los recursos gestionados fuera de balance, materializados fundamentalmente en fondos de inversión y pensiones, aumentan un 20,10%, hasta situarse en un billón 210.775 millones de pesetas. La inversión crediticia del Banco, de un billón 144.364 millones de pesetas, es superior en un 36,71% al dato de la misma fecha del año anterior.

La cifra de morosidad, de 8.104 millones de pesetas, equivale al 0,60% del total de los riesgos del Banco, uno de los porcentajes más bajos del sector.

La contribución del área de Mercado de Capitales al beneficio antes de impuestos de Bankinter fue en este trimestre de 3.977 millones de pesetas, equivalente a un crecimiento del 11,65% respecto a los tres primeros meses de 1997.

Bankinter repartió el cuarto dividendo del ejercicio de 1997, de 62 pesetas brutas por acción, el 4 de abril de 1998. Con este pago se completó el dividendo de ese ejercicio, que ascendió a 236 pesetas por acción, lo que supone un incremento del 15,69% sobre el correspondiente a 1996. A esta cifra hay que añadir la distribución de 120 pesetas netas por acción (40 pesetas con el actual valor nominal), con cargo a la reserva de la prima de emisión de acciones.

RESULTADOS COMPARATIVOS

[Millones de pesetas]	1998		primer trimestre		1997		diferencia	
	importe	% S/ATM	importe	% S/ATM	importe	% S/ATM	importe	%
Activos totales medios	1.894.730	100	1.692.699	100	202.031	11,94	(307)	(3,37)
Intereses y rendimientos asimilados	25.291	5,41	27.796	6,66	(2.505)	(9,01)	614	13,41
de los que: cartera de renta fija	4.932	1,06	7.198	1,72	(2.266)	(31,48)	294	9,51
Intereses y cargas asimiladas	16.647	3,57	18.846	4,52	(2.199)	(11,67)		
Rendimiento de la cartera de renta variable	166	0,04	167	0,04	(1)	(0,60)		
Margen de intermediación	8.810	1,89	9.117	2,18	(307)	(3,37)		
Comisiones netas	5.194	1,11	4.580	1,10	614	13,41		
Resultados de operaciones financieras	3.385	0,72	3.091	0,74	294	9,51		
Margen ordinario	17.389	3,72	16.788	4,02	601	3,58		
Gastos generales de administración	7.584	1,62	6.979	1,67	605	8,67		
a) De personal	4.560	0,98	4.332	1,04	228	5,26		
b) Otros gastos administrativos	3.024	0,65	2.647	0,63	377	14,24		
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	800	0,17	686	0,16	114	16,62		
Otros resultados de explotación	143	0,03	57	0,01	86	150,88		
Margen de explotación	9.148	1,96	9.180	2,20	(32)	(0,35)		
Resultados netos generados por sociedades puestas en equivalenci	157	0,03	(102)	(0,02)	259	253,92		
Amortización del fondo de comercio de consolidación	4	0,00	-	-	4			
Resultados por operaciones del Grupo	1	0,00	60	0,01	(59)	(98,33)		
Amortización y provisiones para insolvencias	576	0,12	617	0,15	(41)	(6,65)		
Resultados extraordinarios	(776)	(0,17)	(965)	(0,23)	189	19,59		
Resultado antes de impuestos	7.950	1,70	7.556	1,81	394	5,21		
Impuesto sobre beneficios	2.570	0,55	2.437	0,58	133	5,46		
Otros impuestos	1	0,00	-	-	1			
Resultado consolidado del ejercicio	5.379	1,15	5.119	1,23	260	5,08		

DATOS SIGNIFICATIVOS

	[millones de pesetas]		diferencia	
	31-III-1998	31-III-1997	importe	%
Recursos propios computables	136.540	132.429	4.111	3,10
Activos totales	1.993.104	1.624.656	368.448	22,68
Créditos sobre clientes	1.144.364	837.087	307.277	36,71
Recursos de clientes	1.292.455	940.983	351.472	37,35
Recursos gestionados fuera de balance	1.210.775	1.008.124	202.651	20,10
Fondos de Inversión y Pensiones	1.052.924	882.331	170.593	19,33
Beneficio neto	5.379	5.119	260	5,08
Coefficiente de solvencia	11,34%	13,46%	-2,12%	(15,75)
Ratio de eficiencia	43,61%	41,57%	2,04%	4,91
ROE	17,80%	20,64%	-2,84%	(13,76)
ROA	1,15%	1,23%	-0,08%	(6,50)
Número de oficinas	255	251	4	1,59
Número de empleados (jornadas efectivas)	2.406	2.308	98	4,25